



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

Departamento de Compras, Licitações e Contratos

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900

Telefone:

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

PROCESSO Nº. 6011.2025/0000404-3INTERESSADO: SGM/CAF/DGSAASSUNTO: Aquisição de alimentos perecíveis para atender cozinha/copa do Prefeito e Vice Prefeito. I - À vista dos elementos contidos no presente, nos termos da Lei Federal 14.133/2021, de 1º de Abril, Art. 75, inciso II, Dispensa Eletrônica Nº 90007/2025-SGM, conforme Relatório de Adjudicação/Homologação doc. nº (119731845), AUTORIZO com base na delegação de competência promovida pela Portaria N.º 219/2018-SGM, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a aquisição de perecíveis para atender cozinha/copa do Gabinete do Sr. Prefeito e Vice Prefeito, conforme Requisição doc. (118982224), pelo valor total para os itens de R\$ 44.756,05 (quarenta e quatro mil setecentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos), ficando adjudicado os seus objetos às empresas: ALPICK COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 35.991.410/0001-26, item 01 - Aquisição de 120 (cento e vinte) caixas com 200 gramas de Creme de Leite (MARCA: ITAMBÉ), pelo valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos), perfazendo o valor de R\$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais), Item 02 - Aquisição de 60 (sessenta) potes com 400 gramas cada de Doce de Leite (MARCA: AVIAÇÃO), pelo valor unitário de R\$ 12,80 (doze reais e oitenta centavos), perfazendo o valor de \$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais), Item 03 - Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) caixas com 395 gramas de Leite Condensado em Lata (MARCA:ITAMBÉ), pelo valor unitário de R\$ 9,99 (nove reais e noventa e nove centavos), perfazendo valor de R\$ 2.497,50 (dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 3.721,50 (três mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos). GLOBAL COMÉRCIO DE ARTIGOS EM GERAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 57.812.230/0001-72, Item 04 - Aquisição de 80 (oitenta) pacotes com 1 kg de Farinha de Trigo - sem fermento (MARCA: ANACONDA), pelo valor unitário de R\$ 3,46 (três reais e quarenta e seis centavos) perfazendo o valor total de R\$ 276,80 (duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), Item 05 - Aquisição de 50 (cinquenta) pacotes de 1kg Sal Iodado refinado (MARCA: MASTER), pelo valor unitário de R\$ 3,00 (três reais), perfazendo o valor total de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), Item 07 - Aquisição de 100 (cem) pacotes com 1kg de Arroz branco tipo 1 (MARCA: CAMIL), pelo valor unitário de R\$ 6,23 (seis reais e vinte e três centavos), perfazendo o valor total de R\$ 623,00 (seiscentos e vinte e três reais), Item 08 - Aquisição de 20 (vinte) pacotes com 1kg de Arroz Integral (MARCA: NAMORADO), pelo valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais), perfazendo o valor total de R\$ 160,00 (cento e sessenta reais), Item 11 - Aquisição de 130 (cento e trinta) frascos de 170 gramas de Mostarda Amarela (MARCA: HELLMANNS), pelo valor unitário de R\$11,00 (onze reais), perfazendo o valor total de R\$ 1.430,00 (um mil quatrocentos e trinta reais), Item 14 - Aquisição de 100 (cem) sachês com 1.080 kg de Extrato de Tomate (MARCA: QUERO), pelo valor unitário de R\$ 7,00 (sete reais), perfazendo o valor total de R\$ 700,00 (setecentos reais), Item 18 - Aquisição de 120 (cento e vinte) pacotes com 200 gramas de Biscoito Maisena (MARCA: PANCO), pelo valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais), perfazendo o valor total de R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), Item 20 - Aquisição de 60 (sessenta) recipientes com 500 ml de Leite de Coco (MARCA: PILÃO), pelo valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais), perfazendo o valor total de R\$ 300,00 (trezentos reais), Item 28 - Aquisição de 30 (trinta) frascos com 250 gramas de Fermento em pó (MARCA: ROYAL), pelo valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais), perfazendo o valor total de R\$ 300,00 (trezentos reais), Item 40 - Aquisição de 60 (sessenta) frascos de 750 ml de Vinagre de Álcool branco (MARCA: VITALIA), pelo valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais), perfazendo o valor total de R\$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 4.539,80 (quatro mil quinhentos e trinta e nove reais e oitenta centavos). TIO LUIZ SKINA BAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 08.086.408/0001-30, Item 06 -

Aquisição de 500 (quinhentos) pacotes com 400 gramas de Pão de Queijo (MARCA: MASSA LEVE), pelo valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais), perfazendo o valor total de R\$ 8.000,00 (oito mil reais), Item 19 - Aquisição de 10 (dez) caixas com 200 gramas de Chocolate em Pó Cacau (MARCA: NESTLÉ), pelo valor unitário de R\$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos), perfazendo o valor total de R\$ 279,00 (duzentos e setenta e nove reais), Item 35 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 20 gramas de Alecrim (MARCA: KODILAR), pelo valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais), perfazendo o valor total de R\$ 120,00 (cento e vinte reais), Item 36 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 10 gramas de Ervas Finas (MARCA: KI SABOR), pelo valor unitário de R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais), Item 39 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 10 gramas de Pimenta do Reino (MARCA: KI SABOR), pelo valor unitário de R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 330,00 (trezentos e trinta reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 9.125,00 (nove mil cento e vinte e cinco reais). 42.399.367 DENISE CRISTINA CAPPAROTTI - ME, inscrita no CNPJ: 42.399.367/0001-70, Item 09 - Aquisição de 100 (cem) pacotes com 1 kg de Feijão Carioca (MARCA: CAMIL), pelo valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais), perfazendo o valor total de R\$ 900,00 (novecentos reais), Item 13 - Aquisição de 50 (cinquenta) pacotes com 1 kg de Leite em Pó Integral (MARCA: PIRACANJUBA), pelo valor unitário R\$ 43,50 (quarenta e três reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 2.175,00 (dois mil cento e setenta e cinco reais), Item 15 - Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) recipientes de vidro com 500ml de Azeite de Oliva Extra Virgem (MARCA: GALLO), pelo valor unitário de R\$ 46,00 (quarenta e seis reais), perfazendo o valor total de R\$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), Item 17 - Aquisição de 100 (cem) pacotes com 100 gramas de Batata Palha Tradicional (MARCA: KISABOR), pelo valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais), perfazendo o valor total de R\$ 1.000,00 (um mil reais), Item 25 - Aquisição de 30 (trinta) pacotes com 1 kg de Feijão Preto (MARCA: CAMIL), pelo valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais), perfazendo o valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), Item 26 - Aquisição de 120 (cento e vinte) pacotes com 500 gramas de Macarrão Espaguetti 08 (MARCA: ADRIA), pelo valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais), perfazendo o valor total de R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), Item 29 - Aquisição de 200 (duzentos) recipientes de vidro com 300 gramas de Palmito Inteiro (MARCA: OCEANO), pelo valor unitário de R\$ 20,50 (vinte reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), Item 30 - Aquisição de 60 (sessenta) potes com 180 gramas de Champignon Fatiado (MARCA: FORNELLO), pelo valor unitário de R\$ 15,00 (quinze reais), perfazendo o valor total de R\$ 900,00 (novecentos reais), Item 41 - Aquisição de 60 (sessenta) frascos de vidro com 150ml de Molho de Soja Premium (MARCA: SAKURA), pelo valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais), perfazendo o valor total de R\$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 21.775,00 (vinte e um mil setecentos e setenta e cinco reais). INOVARE SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 10.479.770/0001-12, Item 10 - Aquisição de 10 (dez) pacotes com 150 gramas de Biscoito de Champanhe (MARCA: PORTO ALEGRE), pelo valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos), perfazendo o valor total de R\$ 112,00 (cento e doze reais), Item 16 - Aquisição de 200 (duzentas) embalagens de 900 ml de Óleo de Soja (MARCA: SOYA), pelo valor unitário de R\$ 7,90 (sete reais e noventa centavos), perfazendo o valor total de R\$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais), Item 27 - Aquisição de 5 (cinco) frascos com 30 ml de Essência de Baunilha (MARCA: DR. OETKER), pelo valor unitário de R\$ 14,83 (quatorze reais e oitenta e três centavos), perfazendo o valor total de R\$ 74,15 (setenta e quatro reais e quinze centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 1.766,15 (um mil setecentos e sessenta e seis reais e quinze centavos). F5 COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 54.582.899/0001-27, Item 12 - Aquisição de 60 (sessenta) frascos com 397 gramas de Catchup tradicional - SEM GLUTEN (MARCA: HELLMANNS), pelo valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais), perfazendo o valor total de R\$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), Item 38 - Aquisição de 30 (trinta) frascos de vidro com 60 ml de Molho de Pimenta-Vermelha Original (MARCA: TABASCO), pelo valor unitário de R\$ 21,38 (vinte e um reais e trinta e oito centavos), perfazendo o valor total de R\$ 641,40 (seiscentos e quarenta e um reais e quarenta centavos), totalizando o valor para os itens de R\$ 1.421,40 (um mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos). PRIDE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 48.829.387/0001-10, Item 21 - Aquisição de 120 (cento e vinte) pacotes com 114 gramas de Caldo de Costela (marca: KNORR), pelo valor unitário de R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos), perfazendo o valor total de R\$ 408,00 (quatrocentos e oito reais), Item 22 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 114 gramas de Caldo de Legumes (MARCA: MAGGI), pelo valor unitário de R\$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor total de R\$ 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais), Item 23 - Aquisição de 120 (cento e vinte) pacotes com 114 gramas de Caldo de Carne (MARCA: KNORR), pelo valor unitário de R\$ 4,19

(quatro reais e dezenove centavos), perfazendo o valor total de R\$ 502,80 (quinhentos e dois reais e oitenta centavos), Item 24 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 114 gramas de Caldo de Frango (MARCA: MAGGI), pelo valor unitário de R\$ 4,12 (quatro reais e doze centavos), perfazendo o valor total de R\$ 247,20 (duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), Item 32 - Aquisição de 30 (trinta) pacotes com 20 gramas de Canela em casca (MARCA: KITANO), pelo valor unitário de R\$ 4,74 (quatro reais e setenta e quatro centavos), perfazendo o valor total de R\$ 142,20 (cento e quarenta e dois reais e vinte centavos), Item 33 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 15 gramas de Paprica Picante (MARCA: DA TERRINHA), pelo valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais), perfazendo o valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), Item 34 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 30 gramas de Açafrão (MARCA: DA TERRINHA), pelo valor unitário de R\$ 6,00 (seis reais), perfazendo o valor total de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), Item 37 - Aquisição de 60 (sessenta) pacotes com 15 gramas de Orégano (MARCA: KITANO), pelo valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais), perfazendo o valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), totalizando o valor para os itens de R\$ 2.407,20 (dois mil quatrocentos e sete reais e vinte centavos). II - Na sessão da Dispensa Eletrônica Nº 90007/2025, o Item 31 foi fracassado. III - Designo como gestor do ajuste o Servidor: Osmar Barros do Carmo - RF: 883.106-8, o controle de execução será exercido pelos servidores: Elizabete Andrea Monteiro - RF: 750.003-3, na qualidade de fiscal e Geremias da Silva - RF: 626.100-1, como suplente. IV - AUTORIZO, consequentemente, a emissão de Notas de Empenho em favor das empresas: , ALPICK COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 35.991.410/0001-26 para os Itens 01, 02 e 03, pelo valor total de R\$ 3.721,50 (três mil setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), GLOBAL COMÉRCIO DE ARTIGOS EM GERAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 57.812.230/0001-72, para os Itens 04, 05, 07, 08, 11, 14, 18, 20, 28 e 40, pelo valor total de R\$ 4.539,80 (quatro mil quinhentos e trinta e nove reais e oitenta centavos), TIO LUIZ SKINA BAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 08.086.408/0001-30, para os Itens 06, 19, 35, 36 e 39, pelo valor total de R\$ 9.125,00 (nove mil cento e vinte e cinco reais), 42.399.367 DENISE CRISTINA CAPPAROTTI - ME, inscrita no CNPJ: 42.399.367/0001-70, para os Itens 09, 13, 15, 17, 25, 26, 29, 30 e 41, pelo valor total de R\$ 21.775,00 (vinte e um mil setecentos e setenta e cinco reais), INOVARE SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 10.479.770/0001-12, para os Itens 10,16 e 27, pelo valor total de R\$ 1.766,15 (um mil setecentos e sessenta e seis reais e quinze centavos), F5 COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 54.582.899/0001-27, para os Itens 12 e 38, pelo valor total de R\$ 1.421,40 (um mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos), PRIDE COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 48.829.387/0001-10, para os Itens 21, 22, 23, 24, 32, 33, 34 e 37, pelo valor total de R\$ 2.407,20 (dois mil quatrocentos e sete reais e vinte centavos), onerando neste exercício, a dotação orçamentária de número: 11.20.04.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0.

Anexo I (Número do Documento SEI)

119785956

Data de Publicação

18/02/2025



Elaine Trindade Munhoz
Diretor(a) II

Em 17/02/2025, às 14:21.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **119959003** e o código CRC **836BA345**.

Referência: Processo nº 6011.2025/0000404-3

Tipo: Pregão Eletrônico (Espelho Pubnet)

SEI nº
119959003